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ABSTRACT ENGLISH

The analysis of pharmacotherapy in patients suffering from hyperlipidemia

Mavrovouniotis Konstantinos

Mentor: Prof. Dr. Jiří Vlček, CSc.

Introduction: Hyperlipidemia is a serious condition whereby the blood levels of lipids, cholesterol and

triglycerides are abnormally elevated. This condition is generally asymptomatic but may lead to

atherosclerotic heart disease and other types of cardiovascular pathology if not treated effectively.

Various risk factors can affect the onset and severity of hyperlipidemia and those include genetic

predisposition, hypertension, diabetes mellitus, obesity, poor diet, lack of regular exercise, smoking etc.

Measurement and monitoring of blood levels of triglycerides, cholesterol and lipoproteins can be used as

prevention method for assessing the risk for an individual to develop hyperlipidemia. Once a patient is

diagnosed with the condition several approaches exist for the treatment. The main goal of the treatment

is to reduce the risk of atherosclerosis-based disease, to reduce another complication of hyperlipidemia –

namely. pancreatitis, by lowering the levels of LDL-C, triglycerides and cholesterol in the blood and to

lower the influence of other risk factors. Medication is usually prescribed to reduce lipid levels. The

main type pf pharmacotherapy involves the use of statins either as a monotherapy or in combination

with other medication such as fibrates or ezetimide. In addition, lifestyle changes are considered to

enable the decrease of lipid levels and enhance the effectiveness of the pharmacotherapy.

Aim: The aim of the practical part of this project was to analyse, in a pilot pharmacotherapy study,

hyperlipidemia in Greece.

Methods and results: We used information obtained from selected patients diagnosed with

hyperlipidemia (sample of 78 patients in a Greek village) and understand the background of the disease

onset and severity. In addition, the pharmacotherapy approaches followed to treat the patients were

analysed along with an evaluation of the effectiveness of the medication. The information was obtained

with the aid of a questionnaire filled by the patients, providing the appropriate information on their

medication scheme and their views on the treatment. Statins were uses as a more frequent

pharmacotherapy and majority patient´s belief to the effect of medicine is high.
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ABSTRACT CZECH

Analýza farmakoterapie u nemocných trpících dyslipidémií

Mavrovouniotis Konstantinos

Mentor: Prof. Dr. Jiří Vlček, CSc.

Úvod: Hyperlipidémie je závažný stav, při kterém jsou abnormálně zvýšeny krevní lipidy: cholesterol a

triglyceridy. Tento stav je obvykle asymptomatický, a pokud není efektivně léčen, může vést k

aterosklerotickým změnám cév a pak k poškození myokardu nebo jiných na kyslíku významně závislých

orgánů. Různé rizikové faktory (např. genetická predispozice, arteriální hypertenze, obezita, nevhodné

stravovací návyky, nedostatek pohybu, kouření) mohou ovlivnit začátek a závažnost hyperlipidémie.

Monitorování triglyceridů, cholesterolu a lipoproteinů je jednou z preventivních metod určení rizika

individuálního rozvoje hyperlipidémie. Jsou různé strategie léčby, jejichž cílem je redukovat rizika

vývoje nemocí na základě atherosklerózy a i komplikace přímého vlivu lipidů na jednotlivé orgány –

jako je např. pankreatitida. Cíle léčby dyslipidémie je dosahováno snížením lipidů v plazmě a snižování

dalších rizikových faktorů související s atherosklerózou. Lékem volby ve většině případů jsou statiny

v monoterapii nebo v kombinaci s ezetimidem a důležitou roli vždy hrají i režimová opatření a potravní

návyky.

Cíl: Cílem praktické části bylo v pilotní studii analyzovat farmakoterapii u řecké populace.

Metoda a výsledky: Použili jsme dotazníkovou metodu u návštěvníků lékárny s diagnózou

dyslipidíémie. Také jsme u nich sbírali údaje informace o této nemoci, způsobu kontroly, komorbiditách

a farmakoterapii. Nejčastěji byly používány statiny a u většiny nemocných byla i vysoká důvěra

v předepsanou farmakoterapii.
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1. INTRODUCTION

Hyperlipidemia or dyslipidemia refers to the disorder of lipoprotein metabolism. The condition is

characterized by elevated levels of lipids, triglycerides and cholesterol in the blood. Hyperlipidemia is

implicated in the development of cardiovascular disorders such as atherosclerosis, coronary heart

disease (CHD), peripheral vascular disease and it may lead to heart failure and myocardial infraction

(MI) as well as stroke
[1]

. Hyperlipidemia is typically associated with elevated serum lipoprotein levels

which result in increased total cholesterol (TC), low-density lipoprotein cholesterol (LDL-C) and

triglycerides (TG), while the high-density lipoprotein-cholesterol (HDL-C) levels are decreased
[2]

.

Hyperlipidemia is an asymptomatic disease
[3]

that if is left untreated or undiagnosed could lead to

decline of cardiac function and eventually to heart disease. The elevated lipid levels in blood can induce

atherosclerosis (hardening of the arteries) causing a plaque formation in the walls of the arteries. The

plaque is composed of the lipids circulating in the blood. As a result, arteries are getting narrower and

the blood flow is reduced, thus increasing the risk of heart and vascular disease and/or stroke
[4]

.

Diagnosis of the condition is carried out by measuring the lipid levels in blood. Prevention of the disease

is based on the healthy diet and regular exercise and most importantly on the understanding of the strong

genetic background of the disorder
[4]

.

It is advised that individuals are regularly monitoring their blood levels of lipids, blood pressure

(hypertension), maintain a healthy diet, take regular exercise and generally follow a healthy lifestyle. In

diagnosed cases of hyperlipidemia, medication is usually prescribed. The aim of medication for the

treatment of hyperlipidemia is to reduce the risk of developing atherosclerotic heart disease by lowering

the levels of LDL-cholesterol, triglycerides and increase the HDL-cholesterol levels
[4]

.

Collaboration between the physician and pharmacist is required to provide all the required information

to the patient. The best prevention comes through knowledge and understanding of the pathophysiology

and risks that may lead to hyperlipidemia and subsequently to heart disease.
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2. HYPERLIPIDEMIA

2.1 Epidemiology

Occurrence of hyperlipidemia varies among populations in different countries and it seems it is related

to the diet people follow. For example, populations that follow Western type diets (rich-in saturated fatty

acids) generally have higher TC, TG and LDL-C levels than countries where people consume small

amounts of saturated fats (trans fatty acids, etc). It’s important to mention that theoretically there is no

ideal serum lipid concentration and it could vary among different people through different countries of

Europe. Just for practical purposes we use to consider work with some values as present the target

levels of lipids for the patients who are under pharmacotherapy for secondary prevention of CVD. These

target levels are listed below in Table 1. Even though we reach a 50% reduction in death rate caused by

CVD the last 25 years, this disease still remains one of the main causes of premature death and

morbidity, according to the British Heart Foundation. Figure 1 demonstrates the significantly higher risk

of low and middle income individuals to develop CVD compared to other serious disorders such as

cancer, respiratory or infectious diseases. There is a greater risk for developing CVD for each person

when the level of TC is high. Until now, at individual level, there is no evidence that a further reduction

in TC and LDL-C could reduce the risk of CVD. Males have a threefold greater risk of death caused by

CVD than females, but due to the fact that women have higher life expectancy than men, and they are at

higher risk of brain stroke after the age of 75, their life time risk for that disease is higher according to

information provided by the British National Institute of Health and Clinical Excellence
[5]

. An example

among populations’ specificities is that in British men aged 45-64 years the TC levels tend to increase

over the years reaching a level that exceeds 5 mmol/L while the population average is 5.6 mmol/L. On

the contrary, in agrarian Japan and China areas, the average level of peoples’ TC is 4 mmol/L.
[5]
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Table 1: Optimal serum lipid profile
[5]

Biomolecule Target level

Total cholesterol (TC) < 4 mmol/L

LDL cholesterol (LDL-C) < 2 mmol/L

Triglycerides (TG) < 1.7 mmol/L

HDL cholesterol (HDL-C) > 1 mmol/L in men

> 1.2 mmol/L in women

(LPL: lipoprotein lipase; HDL: High Density Lipoprotein Cholesterol; CHD: Coronary heart disease).

According to current worldwide surveys, about 85% of the world’s population live in low and middle-

income countries, we have expected information about deaths caused by CVD. In the year 2001 have

been estimated 3 million deaths in developed countries and in the rest of the world just 13 million
[6]

.

The aforementioned fact proves of how great importance is the life style and diet for individuals. In

developed countries where people mostly have a sedentary and stressful life due to many obligations and

the nature of their jobs of the type of diet they follow, which is mostly processed food, make the risk of

CVD to be much higher.

See also the chapter “5.3 - Risk factors”.
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Figure 1: Cardiovascular Disease (CVD) data compared with other causes of death.
[6]
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2.2 Pathophysiology


[…]

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of statins with other medication such as fibrates or ezetimide were used for the treatment of

hyperlipidemic patients (Figure 17). Atorvastatin was the mostly prescribed statin, followed by

simvastatin (Figure 17 B). The choice of atorvastatin as a statin based medication was due to its

increased efficacy in reducing the levels of LDL-C compared to other members of the statin group of

prescribed drugs. The severity of hyperlipidemia defines the choice of prescribed medication, and thus

severe cases of hyperlipidemia require a more potent statin such as atorvastatin
[21, 23]

. The reason why

atorvastatin is the preferred statin is possibly due to the fact that higher dose of atorvastatin can more

potently and efficiently reduce the LDL levels in comparison to simvastatin treatment. Hence, we could

assume that the severity of hyperlipidemia in the majority of patients cannot be managed in a proper

way with simvastatin and administration of more potent statins is required. Additionally, the only patient

who was treated with gemfibrozil was the one diagnosed with familial type III hyperlipoproteinemia i.e.

hypertriglyceridemia. Three of the patients diagnosed with familial combined hyperlipidemia (total

number n=17), were treated with fenofibrate as monotherapy or in combination with a statin. Finally, as

regards ezetimibe 7 patients use a medicine that combines ezetimibe with a statin.

Another important limitation of the questionnaire approach followed includes the lack of information on

the genetic background of the patients. Hyperlipidemia is characterized by a strong genetic profile that

was not taken into account in this project. An interesting addition in the questionnaire could be questions

concerning the patients’ family history on hyperlipidemia and/or cardiovascular disease in general to

gain a more thorough insight in the genetic background and prevalence of the disorder. Further on,

information on the general lifestyle of the selected patients was not gathered. The lifestyle is one of the

main risk factors for heart disease
[17]

.

The one particular lifestyle piece of information that was obtained

concerned the smoking habit of the patients (Table 15). But, more information about the past smoking

habits and maybe information on exercise and other crucial lifestyle habits could be advantageous in

understanding the background and the patients’ profiles. The dietary scheme of the patients was

completely neglected in this particular study. A combination of questions about medication and diet

followed to treat the disease could also provide some more insight about the role of diet in the onset of

hyperlipidemia.

The lack of lipid level measurements from blood tests did not allow for the precise evaluation of the

pharmacotherapy followed. Past and present lipid level values could have enabled reaching a better

defined conclusion on the effectiveness of the pharmacotherapy followed.
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The sample number was relatively small to provide with a broad picture on the population in Greece in

terms of hyperlipidemia. But, the sample selected combined different types of the disorder and different

pharmacotherapeutic approaches to allow for some insight into the medication used and the

effectiveness of the different combinatorial approaches. Finally, the outcomes of the questionnaire in

terms of the patients’ beliefs and views regarding their medication regime are summarized. The majority

of patients believe that their health greatly depends on their prescribed medications (Table 26) and they

have stated that their life would be impossible without the medicines. Approximately 50% of the

patients either strongly agree (24.4%) or agree (24.4%) with the existence of long term effects of their

medication. But, they stated that they would feel very ill without the treatment and suggested that their

future health greatly depends on the drug regime and that it is the medication that protects them from

worsening of their condition (53.8% strongly agree and 43.6% agree). The majority of patients have not

experienced or suffered from unpleasant side effects due to the treatment. The view about medicines in

general was also asked in the questionnaire. Only 23.1% of the patients think that doctors prescribe too

many drugs. A large percentage of the patients (46.2% agree and 17.9% strongly agree) think that

doctors place too much trust in the use of medication to treat disease. The majority of the patients do not

think that medicines are addictive and they believe in the therapeutic efficiency of their prescribed

medicines, suggesting that medication may enhance the quality of people’s lives and alleviate symptoms

of disease.
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6. ABBREVIATIONS

ABCG5 - ATP-binding cassette sub-family G member 5

ABCG8 - ATP-binding cassette sub-family G member 8

ACE - Angiotensin converting enzyme

AD - Autosomal dominant

ALP - Alkaline phosphatase

ALT - Alanine transaminase

Apo - Apoprotein

AR - Autosomal recessive

AST - Aspartate transaminase

ATP - Adenosine triphosphate

ATP III - Adult treatment panel III

BMI - Basal metabolic index

CHD - Coronary heart disease

CoA - Coenzyme A

CRP - C-reactive protein

CV - Cardiovascular

CVD - Cardiovascular disease

CYP - Cytochrome

DPP - Dimethylallyl pyrophosphate

FPP - Farnesyl pyrophosphate

γ-GT - Gamma-glutamyl transferase
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GIT - Gastrointestinal tract

GPIHBP - Glycosylphosphatidylinositol anchored high density lipoprotein binding protein 1

GPP - Geranyl pyrophosphate

HDL-C - High-density lipoprotein cholesterol

HMG-CoA - 3-hydroxy-3-methylglutaryl coenzyme

IDL-C - Intermediate-density lipoprotein cholesterol

IPP - Isopentenyl pyrophosphate

JBS2 - Joint British Societies’ guidelines

LCAT - Lecithin acyltransferase

LDLR - Low-density lipoprotein receptor

LDLRAP - Low density lipoprotein receptor adaptor protein

LDL-C - Low-density lipoprotein cholesterol

LIPC - Hepatic lipase gene

Lp(a) - Lipoprotein a

M-CSF - Macrophage colony-stimulating factor

mm Hg - Millimeter of mercury

mmol/L - millimole per litre

NCEP - National Cholesterol Education Program

OTC - Over the counter

PCSK9 - Proprotein convertase subtilisin/kexin type 9

PPAR-a - Peroxisome proliferator-activated receptor alpha

PPRE - Peroxisome proliferator response element

PVD - Peripheral vascular disease

67

PXR - Pregnane X receptor

T-3 - Triiodothyronine

T-4 - Thyroxine

TC - Total cholesterol

TG - Triglycerides

TSH - Thyroid-stimulating hormone

VLDL-C - Very-low density lipoprotein
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