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The topic of the thesis was chosen by student

Work with literature very good.

Language skills very good.

Student invention excellent.

Student worked independently.

Problems and issues were solved independently with mentor help.

Work in the lab was good.

Results interpretation correct with major corrections by mentor.

Processing of thesis was major revision of mentor was necessary.

Graphical processing for the thesis very good.

Mentor comments to thesis and student approach:

Student was enthusiastic in the topic of diploma work, but he didn’t follow knowledge of
clinical pharmacy. He tried to manage diploma work independently but sometimes he
had not enough experience to do it and he didn´t follow my recommendation regarding
literature selection (on the start he used tertiary ones only, he didn’t collect all data from
patient etc. As well he has troubles to follow aim, what was define on the start of project.
But he was flexible and able to change different thinks according my comments (tablets,
graphs, discussion etc.). I believe that during this project he received any Idea how to
manage scientific project

Evaluation of diploma thesis: very good, to defense: recommended
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